— 1 —

 江科普联办发〔2022〕6 号

各县（市、区）人民政府，市科普工作联席会议各成员单位，各

县（市、区）科普工作联席会议办公室（科协）：

为贯彻落实《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》

《广东省科学技术普及条例》和《江门市全民科学素质行动规划

纲要实施方案（2022—2025 年）》（江府函„2022‟40 号），

紧紧围绕我市“1+6+3”工作部署，扎实推进全民科学素质行动，

弘扬科学精神，普及科学知识。市科普工作联席会议办公室决定

举办“2022 年江门市公众科学素质网络知识竞赛”。现就有关

事项通知如下：

一、活动时间

— 2 —

6 月 10 日-8 月 8日（60 天）

二、活动主题

喜迎“二十大”，科技引领侨都高质量发展

三、组织单位

主办单位：江门市科学技术协会、江门市科技局

协办单位：各县（市、区）人民政府、江门市科普工作联席

会议各成员单位、中国移动江门分公司

技术支持：全民竞赛网

四、参与对象

以青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员等

五大重点人群为主的全体市民。

五、活动内容

采用网络答题形式，开展科学素质、喜迎“二十大”、重大科

技成果、5G 网络、公共安全、应急科普、农业科普、低碳环保、

食品安全、家庭教育、健康生活、科学防疫、科学家精神等内容

的有奖知识竞赛。

六、奖项设置与奖励办法

（一）个人参与奖：每天参与答题获取抽奖红包或流量包。

（二）个人排名奖：一等奖 10 名，二等奖 30 名，三等奖

60 名，分别获得实物奖品或电话费或流量包（红包）。

注：实物奖品或电话费或流量包（红包）只发放给江门市当

地参赛选手。

— 3 —

（三）优秀组织奖：8个。表扬本次活动中组织发动工作表

现突出的单位。

（四）特别贡献奖：5个以内。颁授在本次活动中提供宣传

推广平台、赞助奖品奖金、组织发动公众参与等方面表现突出的

单位和组织。

七、活动分工

各单位按照任务分工做好宣传发动等工作。发动公众通过活

动二维码填写相应信息后进行答题，相关参与数据将被统计到该

地区单位，并作为本次工作成效和评比的重要依据。

活动阶段 主办单位及技术支持方 协办单位

活动进行

（为期 60

天）

1.发布活动通知；

2.制作宣传海报，活动预热；

3.在主办方微信公众号设置

链接；

4.开通微信竞答系统；

5.监测活动过程数据，督促

有关单位落实相关工作；

6.负责技术支持和保障。

1.市委宣传部：指导市直媒体配合活动主办

单位做好新闻宣传工作，协调做好社会宣

传。

2.市委组织部：与市科协联合发文，组织发

动领导干部和公务员参与。

3.市教育局：组织发动中小学生参与。

4.市农业农村局：组织发动农民参与。

5.市总工会：组织发动产业工人参与。

6.市卫生健康局：组织发动老年人（退休人

员）参与。

7.江门日报社、江门市广播电视台在各自媒

体上宣传发动。

8.各县（市、区）政府组织发动属地公众参

与。

9.其他成员单位组织发动本部门本系统人

员和群众参与。

活动结束

1.统计参与人数；

2.数据分析报告；

3.汇总、审核获奖名单；

4.公布获奖名单

获得优秀组织奖、特别贡献奖的单位，将在

9月份举办的我市全国科普日活动启动仪式

上颁授证书或牌匾。

— 4 —

八、有关要求

（一）高度重视，加强领导。各级各部门要将组织开展公众

科学素质网络知识竞赛作为提高全市公众科学素质的重要抓手，

创新活动组织形式，采取有效措施，积极发挥各自组织优势和资

源优势，动员本地群众、本系统干部职工及周边群众积极参与，

确保活动的有效开展。

（二）加强宣传，营造氛围。各级各部门要通过网站、微信

公众号、宣传栏、户外大屏、纸媒、电视等多种宣传形式广泛宣

传推广江门市公众科学素质网络知识竞赛，提高活动的社会知晓

度，提升活动的参与率和影响力，在全市营造讲科学、爱科学、

学科学、用科学的社会氛围。

（三）精心组织，确保实效。各县（市、区）政府、各成员

单位要对竞赛工作统筹安排，及时转发竞赛通知并广泛宣传动员，

安排专人负责活动的组织协调及持续动员等工作，及时报送活动

信息。市科普工作联席会议办公室将根据各县（市、区）、各单

位动员部署情况、竞赛参与人数、信息报送情况等综合确定优秀

组织单位。请各有关单位指定 1 名联络员，于 6 月 15 日前填写

附件 2报送市科协。

九、参与方式

（一）关注“江门科普”，点击进入“科学素质竞赛”即可

参与答题，也可直接扫描本次活动二维码参与答题。

— 5 —

（活动二维码）

（二）进入“科学素质竞赛”首页后，点击“开始答题”，

输入姓名，选择所在县（市、区）和下属街镇（乡镇），并填写

相应的部门单位，手机号码，年龄（选择：18 以下、18-60、60

以上），职业（选择：学生，领导干部和公务员，企、事业单位

人员，城镇居民，农民）等基本信息。（本活动通过手机定位限

江门市微信用户参与）

（三）参与答题。完成注册后进入答题页面，即可参赛。点

击“开始”按钮，开始答题，每次回答 10题，答对一题得 10分，

答错不扣分，每题限时 30 秒，答题时间共计 300 秒。每位参赛

者在活动时间内每天有 5 次答题机会，系统自动累计得分。答完

10 题后有标准答案提示。

联 系 人：李文龙

联系方式：3363930，13631818837

联系邮箱：jmkexie@126.com

— 6 —

附件：1.江门市科普工作联席会议成员单位名单

      2.联络员回执单

江门市科普工作联席会议办公室（代章）

2022 年 6月 9 日

— 7 —

附件 1

市委组织部 市应急管理局

市委宣传部 市国资委

市委网信办 市市场监管局

市人才工作局 市统计局

市发展改革局 市城市管理综合执法局

市教育局 市政务服务数据管理局

市科技局 市总工会

市工业和信息化局 团市委

市民政局 市妇联

市财政局 市科协

市人力资源社会保障局 江门日报社

市自然资源局 江门市广播电视台

市生态环境局 五邑大学

市水利局 江门职业技术学院

市农业农村局 广东江门中医药职业学院

市文化广电旅游体育局 市消防救援支队

市卫生健康局 市气象局

— 8 —

附件 2

填报单位：（盖章）

姓名 职务 手机号码 备注

公开方式：主动公开

江门市科普工作联席会议办公室          2022年 6月 9日印发